
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 243 DEL 15/11/2019

OGGETTO: L.  9/12/1998 n. 431 - art. 11 - Fondo nazionale per il sostegno all`accesso alle abitazioni in locazione. Programmazione
anno 2018. Determinazioni.

L’anno 2019, il giorno 15 del mese di novembre alle ore 13:10 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

COLAZZO Daniela Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

Totale 4 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 280 del 15/11/2019

SETTORE PROPONENTE
7° Settore: Servizi Sociali -

Pubblica Istruzione - Cultura -
Turismo

SERVIZIO Istruttore
Dott. Antonio Chiga

OGGETTO

L.  9/12/1998 n. 431 - art. 11 - Fondo nazionale per il sostegno all`accesso alle abitazioni in 
locazione. Programmazione anno 2018. Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott. Antonio Chiga

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 15/11/2019 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                           ( FIRMA DIGITALE )

IL RESPONSABILE 
DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

Data 15/11/2019 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

                                                                                                             

SEDUTA DEL 15/11/2019 ORE 13:10 ESITO: APPROVATA
Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO
______________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO L.  9/12/1998 n. 431 - art. 11 - Fondo nazionale per il sostegno all`accesso alle abitazioni in locazione. 
Programmazione anno 2018. Determinazioni.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

-  la Regione Puglia con deliberazione  G.R. n.  1999 del  04.11.2019, trasmessa con nota PEC del  05.11.2019 a firma del 

Dirigente della Sezione Politiche Abitative - Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio, ha 

attribuito al Comune di Galatone un finanziamento di € 17.202,46 per il sostegno all’accesso alle abitazioni per l’anno 2018, ai  

sensi dell’art.11 della L. 9.12.98 n. 431, da destinare ai cittadini a titolo di contributi sul canone di locazione;

- con determinazione n. 291 R.S. del 14.11.2019 (n. 1366 R.G. del 15.11.2019) si è provveduto al relativo accertamento di 

entrata sul capitolo 42 del bilancio di previsione finanziaria 2019/2021 – esercizio 2019;

- l’erogazione di tali contributi è legata all’adozione di atti secondo criteri, requisiti, presupposti e procedure indicati nella citata  

delibera  regionale  e  a  cui  bisogna attenersi  nell’emanazione del  previsto  avviso  pubblico per  l’individuazione  dei  cittadini 

beneficiari;

- la richiamata deliberazione regionale prevede la possibilità di attribuire ulteriori risorse regionali (cd. premialità) ai Comuni che 

concorrano con i propri fondi ad alimentare le somme loro assegnate;

Considerato che il Comune di Galatone intende partecipare alla premialità mettendo a disposizione la somma di € 3.440,49, 

pari al 20% dell’importo assegnato dalla Regione Puglia, da imputare sul capitolo 538/1 del bilancio di previsione finanziaria 

2019/2021 – esercizio 2019, che presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che:

- in ottemperanza al Decreto MIT 31.05.2019, la Giunta Regionale ha inoltre stabilito che i Comuni devono utilizzare per il  

sostegno ai canoni di locazione anno 2018, unitamente al contributo loro attribuito con il riparto di cui sopra, le somme a valere 

sul Fondo morosità incolpevole assegnate agli stessi con la delibera di G.R. n. 1731/2016 e con le Determine dirigenziali n. 

367/2017 e n. 339/2018, impegnate e non erogate;

- le somme assegnate e non erogate per tale finalità, come da prospetto Allegato B) alla D.G.R. n. 1999/2019, ammontano per il 

Comune di Galatone a: €. 22.009,32 per l'anno 2016; €. 3.112,89 per l'anno 2017 ed €. 9.284,40 per l'anno 2018, per un totale 

di €. 34.406,61;

- dette somme sono disponibili nel capitolo 538/2 - gestione residui e nell'esercizio 2019 - del bilancio di previsione finanziaria  

dell'Ente;

Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere in merito, e per l'effetto:

- recepire il contenuto della deliberazione regionale in oggetto, prendere atto dell'attribuzione delle risorse ivi previste in favore 

del Comune di Galatone e partecipare alla cd. premialità;

- demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali l'adozione e la pubblicizzazione, in tempi brevi, del relativo bando per 

l’assegnazione di  contributi  ad integrazione dei canoni di  locazione per l'anno 2018 e ogni conseguente adempimento,  ivi 

incluso l'impegno delle somme sopra indicate;

Visto il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei settori competenti;

Tutto ciò premesso, con votazione unanime e favorevole espresso nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. RECEPIRE la deliberazione di  G.R. n. 1999 del 04.11.2019 avente ad oggetto “L. 09.12.1998, n. 431 – art. 11 – Fondo 

nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione. Programmazione anno 2018. Individuazione dei Comuni”.



2. PRENDERE ATTO dell’assegnazione da parte della Regione Puglia del contributo di € 17.202,46 al Comune di Galatone con 

riferimento all’anno 2018.

3. PARTECIPARE  alla cd.  premialità regionale mettendo a disposizione la somma di  € 3.440,49, pari al  20% dell’importo 

assegnato dalla Regione Puglia.

4.  FINANZIARE la  suddetta  spesa con imputazione  sul  capitolo  538/1  del  bilancio  di  previsione  finanziaria  2019/2021  – 

esercizio 2019 che presenta sufficiente disponibilità.

5. DARE ATTO che, in ottemperanza al Decreto MIT 31.05.2019, la Giunta Regionale ha inoltre stabilito che i Comuni devono 

utilizzare per il sostegno ai canoni di locazione anno 2018, unitamente al contributo loro attribuito con il riparto di cui sopra, le  

somme a valere sul Fondo morosità incolpevole assegnate agli stessi con la delibera di G.R. n. 1731/2016 e con le Determine  

dirigenziali  n. 367/2017 e n. 339/2018, impegnate e non erogate, pari complessivamente per il Comune di Galatone ad €. 

34.406,61, disponibili sul capitolo 538/2 - gestione residui e nell'esercizio 2019 - del bilancio di previsione finanziaria dell'Ente.

6. DARE ATTO ancora che l'effettiva erogazione dei contributi è condizionato al trasferimento dei fondi da parte della Regione, 

con  riserva  di  assegnare  agli  aventi  diritto  un  contributo  inferiore  in  presenza  di  finanziamento  Regionale  insufficiente  a 

soddisfare il fabbisogno comunale.

7. DEMANDARE al Responsabile del Settore Servizi Sociali tutti gli adempimenti necessari e consequenziali.

8. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.lgs. n. 267/2000).

DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, previa unanime e separata votazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4° del T.U. D.Lgs. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

